
1 

Píseň: NEZ752 – Tvá svoboda + modlitba; Oddíl k výkladu: 

Jon 1, 7-14 

 

Milí, 
 
na posledním setkání jsme s Jonášem sestoupili do Jafy, 

sestoupili jsme na loď, sestoupili jsme do podpalubí a tvrdě jsme 
usnuli – zatímco ostatní námořníci zápasili s velikou bouří a 
velikým větrem. Sám kapitán lodi se na spícího Jonáše obořil 
stejnými slovy, jako Jonáše povolal Hospodin: Vstaň a volej! 
Tentokrát však k Bohu, nikoli proti Ninive. 

Jonáš však sice vstal, ale k Bohu nevolal – vždyť právě před 
Bohem utíká. Proto je celá loď uprostřed smrtelného nebezpečí. 
Vrhání losu (během bouře? ) označilo Jonáše za příčinu bouře. 
Načež se Jonáš „přiznal“ ke své vině – poté, co byla již prokázána. 

Tak i ostatní námořníci reagovali na Jonášovo vyznání víry 
slovy: „Cos to udělal…?“ (… že prcháš před svým božstvem a kvůli 
tomu působíš strašné utrpení ostatním?) 

 
Reakce ostatních 

Navzdory šoku a nepochopitelnosti ze strany ostatních 
námořníků, kteří bojovali za přežití všech na lodi, zatímco Jonáš 
spal, reagují i nyní (v. 11) překvapivě rozvážně a klidně: „Co teď 
s tebou máme udělat, Jonáši?“ Přesto, že vina je dokázána jak 
„bohy“ (skrze vrhání losu), tak i Jonášovým přiznáním! 

Tento moment si vryjme do paměti. Protože podobně 
zareagují i obyvatelé Ninive na Jonášovo zvěstování Božího slova. 
Byl, je a bude to Jonáš, kdo reaguje nestřízlivě, nevěcně, 
neuváženě, zotročen emocemi. Nikoli pohané – ti znovu a znovu 
v příběhu reagují obětavě, poslušně, pokorně, příkladně, střízlivě. 

To vše je ještě umocněno poznámkou na závěr v. 11: Situace 
se i nadále zhoršovala. Pouhé odhalení viníka, působitele zla a 
hříchu, k nápravě situace nestačí! 

 
Jonášova odpověď 



2 

Za to Jonáš odpovídá zvláštním způsobem. Na první pohled 
se může zdát, že také pokorně, obětavě. Jenže co je to za oběť, když 
maximálně řeší problém, který sama způsobila? Jestliže Jonáš sám 
ví, že celá strašlivá bouře je jeho vinou, pak jeho nabídka jen řeší, 
co sám způsobil. Tedy nepřináší žádné dobro. 

Tím silnější je tento rozměr, když si vzpomeneme, o co 
Jonášovi celou dobu jde: Utéct od Hospodina. Proto prchá do 
Taršíše, až na sám konec světa, až „do pekla.“ Tak vržením do 
rozbouřených mořských vod vlastně dosáhne svého cíle. Ve smrti 
přece uteče Hospodinu. Ve smrti na mořském dně sestoupí do 
nejhlubšího podsvětí. Konečně bude mimo dosah toho 
milosrdného, shovívavého (a proto „hrozného!“) Hospodina! 

Jonáš tedy i nadále projevuje sebestřednost a sobectví. Jde 
mu o jeho vlastní záměry a plány. Nakonec kdyby mu přece šlo o 
záchranu ostatních, tak by býval vyrazil do Ninive. A na tuto stále 
sílící bouři by vůbec nedošlo. Nebo by alespoň uprostřed bouře 
sám skočil do rozbouřeného moře. 

Ale je tomu naopak: Ostatní ho mají vrhnout do moře. Přece 
se nebude namáhat pro něco, co sám chce, ne? 

 
Reakce ostatních 

Že Jonášovi nevěřili hrůznost jeho činu ani ostatní, 
prozrazuje jejich odpověď na Jonášovu „oběť.“ Nesouhlasí s ní! 
Místo aby očividného a doznaného viníka hrozné situace okamžitě 
hodili přes palubu (doslova i přeneseně!), pustí se do dalšího boje 
s bouří. Místo aby viníka, který vyznal svou vinu, vyobcovali a 
nechali napospas nadlidským silám, jejichž hněv na sebe i ostatní 
Jonáš přivolal svou neposlušností. 

Ano, Jonáš není následováníhodnou, příkladnou biblickou 
postavou. Těmi jsou všichni ostatní v příběhu! Jonáš je anti-
příkladem – tj. jaký příklad následovat nemáme. Protože si 
můžeme přečíst, co tím komu způsobil. Podobně nápadnými anti-
příklady je Samson, Saul nebo Šalomoun a mnoho dalších. 

Avšak nejde o jen tak ledajakou bouři. Bouří sám Hospodin. 
Protože prostě chce zachránit Ninive. Které si záchranu nezaslouží. 



3 

Ne náhodou se na začátku Jon 2 dočteme, že stejně usiluje Bůh 
zachránit také Jonáše. 

Tak moře bouřilo postupně čím dál víc (v. 11+13). Lidskými 
silami se z hříšné situace nedostanou ani „nevinní.“ Tak silný a 
mocný je hřích! Jakkoli nevinní námořníci jednali příkladně a 
úžasně – prostě spolunámořníka přes palubu nehodíme. Také 
proto, že přiznal svou vinu. 

Ale nakonec nezbývá jiná cesta, než Boží. Tak, překvapivě, 
pohané volají k Hospodinu! Zatímco „prorok“ Jonáš s Hospodinem 
nepromluvil slova, pohané se modlí za splnění Boží vůle. Prosí za 
odpuštění. Také proto, že si nejsou jisti, že činí něco správného – 
popravou doznaného viníka! A váhají, jestli opravdu může být 
Jonášův útěk příčinou tak veliké bouře – jak antimagické, 
antipověrečné, jak milosrdné, jak biblické uvažování! 

Poslední věta jejich vyznání je pak tradičním biblickým 
vyznáním. Které rámuje také celý Jonášův příběh: Stejně Jonáš 
nakonec do Ninive půjde. Stejně proti němu bude volat. Stejně se 
Ninive obrátí. Tak proč se Jonáš vzpírá? Myslí si, že změní Boží vůli 
spasit lidi? 

O to větším šokem bude Jon 4, když zjistíme, že Jonáš nechtěl 
naplnění Boží vůle. Jonáš nechtěl, aby Ninive bylo zachráněno. 
Vždyť je to hlavní město Asýrie, která srovnala se zemí většinu 
Zaslíbené země! Vždyť jejich i jiný hřích je před Bohem veliký! 

 
Závěr 

Tak ostatní námořníci nakonec splnili Jonášovo přání. A tak 
skončila bouře stejně rychle, jako začala (srv. Ježíšovo utišení 
bouře). A zdá se, že skončil také celý příběh. Nastalo ticho a klid. 
Pohané přinesli Hospodinu oběť. Zavázali se mu sliby. Protože na 
ně padla veliká bázeň před Hospodinem (srv. Ž 111, 10). 

A Jonášovi se dostalo přesně toho, co chtěl – z Božího 
dopuštění. Chtěl zemřít? Má to. Chtěl do pekla? Má to. Chtěl do 
nejhlubších hlubin? Má to. Chtěl být zcela mimo Boží „pole 
působnosti?“ I to dostal. A bude o tom další kapitola.  



4 

Ale na Boží vůli se tím vším nezměnilo nic. Příběh totiž, zcela 
překvapivě, pokračuje dál! Člověk, lidská vůle, Boží dopuštění, zlo 
a hřích a smrt a nejhlubší hlubiny pekla nejsou koncem žádného 
příběhu. 

Koncem každého příběhu je stejné, co je začátkem každého 
příběhu: Hospodin Bůh. 

 
Píseň: NEZ404 – Buď vůle tvá + modlitba Páně 

Rozhovor 


